
19%

Sports

12%
Action sociale, santé

Défenses des intérêts
économiques et

développement local

Action humanitaire

La démarche d’Observation Locale de la Vie
Associative (OLVA), menée par la Maison des
associations d’Amiens Métropole en partenariat avec
la Ville d’Amiens et le Réseau National des Maisons
des Associations (RNMA), permet de mieux
connaître les réalités des associations du territoire.
Cette méthode d'enquête par questionnaire met en
évidence les besoins des associations et permet de
co-construire des réponses adaptées aux enjeux de
la vie associative locale.

182 854
habitants

AMIENS
MÉTROPOLE

ASSOCIATIONS PAR TAILLE DE BUDGET

UNE VIE ASSOCIATIVE PLURIELLE

34%

22%

44%

49%

8%

3%

20%

Culture

17%
Loisirs, vie

sociale

19%
Défenses des droits et
causes, environnement

Education, formation,
insertion

3%

ASSOCIATIONS
ACTIVES

4300

moins de 10 000 €

entre 10 000 et 
- de 200 000 €

200 000 € et plus

Méthodologie et sources :

Enquête OLVA menée par la Maison des associations d’Amiens Métropole et
traitée par le RNMA – diffusion du 04/03/2025 au 15/06/2025 – 506
répondants et 344 questionnaires exploitables – Redressements effectués sur le
recours à l’emploi et le nombre de salariés (pour les associations employeuses).
INSEE FLORES 2021 et RP 2022. Registre national des associations 2022 et
Journal Officiel des associations. Recherches et solidarités, 2024.

742 DES ÉTABLISSEMENTS
EMPLOYEURS SONT

ASSOCIATIFS

NOUVELLES

CHIFFRES CLÉS 
DE LA VIE

ASSOCIATIVE
AMIENS MÉTROPOLE

176
/ANASSOCIATIONS

 ÉTABLISSEMENTS 
ASSOCIATIFS
EMPLOYEURS

12%

7%

57%36%

ASSOCIATIONS PAR SECTEUR D’ACTIVITÉÂGE DES ASSOCIATIONS

34%
28%

38%

moins de 10 ans

de 10 à 30 ans

plus de 30 ans

14% 5% 27% 10% 18% 14% 5%
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AIRE D’INTERVENTION DES ASSOCIATIONS
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6%

ASSOCIATIONS PAR NOMBRE
D’ADHÉRENT-ES

24%
27%

moins de 20
adhérent-es

de 20 à 49
adhérent-es

50 adhérent-es 
et plus



- de 10
bénévoles

de 10 à 
19 bénévoles36% 30% 34%

ASSOCIATIONS PAR NOMBRE 
DE BÉNÉVOLES

20 bénévoles  
et plus

de 10 à 19
bénévoles

moins de 10
bénévoles

BÉNÉVOLES : PART DES FEMMES
ET DES HOMMES

55 % 45 %

40% 60%

RÉGULARITÉ DE L’ENGAGEMENT

DES BÉNÉVOLES SONT DES
BÉNÉVOLES RÉGULIERS

72%

>>> CARACTÉRISTIQUES DE LA PRÉSIDENCE

GENRE

ÂGE

ACTIVITÉ

5% 59% 35%
de 26 à 62 ans plus de 62 ans

moins de 
25 ans

en activité en retraite recherche d’emploi
sans activité

57% 38% 5%

> UN HOMME, ENTRE 26 À 62 ANS ET EN ACTIVITÉ

ANCIENNETÉ
MOYENNE DANS
L’ASSOCIATION :

7
ans

LES BÉNÉVOLES

*Nous distinguons le nombre d’engagements
bénévoles et le nombre de bénévoles, car un
bénévole peut être engagé dans plusieurs
associations.

ENGAGEMENTS*
BÉNÉVOLES

PAR ASSOCATION

18

PARTICIPATIONS BÉNÉVOLES 
POUR L’ENSEMBLE 
DES ASSOCIATIONS

77 400

LE BÉNÉVOLAT : UNE RESSOURCE PRÉCIEUSE

LES PRINCIPALES FONCTIONS MANQUANTES

2

ANIMATION POUR 

UNE AIDE PONCTUELLE POUR 

 GESTION, ADMINISTRATION POUR

52% DES ASSOCIATIONS
AFFIRMENT MANQUER
DE BÉNÉVOLES

LES PRINCIPALES RAISONS

59%

45%

48%

difficultés à dégager du
temps pour s’engager

1

manque d’implication des
bénévoles dans le temps

3adhérents
“consommateurs”

HEURES DE BÉNÉVOLAT ESTIMÉES PAR AN

49%

21%

39%

Moins de 100 heures

Entre 100 et 500 heures

Entre 500 et 1 000 heures

Plus de 1000 heures

26%

14%



SALARIÉ-ES
DANS LE
SECTEUR
ASSOCIATIF

ETP (ÉQUIVALENTS
TEMPS PLEIN)

ACTION SOCIALE DE RÉMUNÉRATIONS
BRUTES

            ÉTABLISSEMENTS
ASSOCIATIFS EMPLOYEURS

 % d’établissements associatifs  % des salarié-es associatifs

ASSOCIATIONS PAR NOMBRE DE POSTES

37%
33%

22%
8%

1 poste

de 2 à 9 postes

de 10 à 49 postes

50 postes et plus

LES PRINCIPAUX SECTEURS EMPLOYEURS

CULTURE

ENSEIGNEMENT

SPORT

16%
4%

19%

10%
23%

15%
4%

40%

742

10 200

8 021

253,6MILLIONS €

ASSOCIATIONS PAR TRANCHE DE BUDGET
ASSOCIATIONS

SANS EMPLOI
ASSOCIATIONS
EMPLOYEUSES

0%

12%

15%

32%

16%

48%

27%

9%

1%

0%

moins de 1k €

de 1k à 
- de 10k €

de 10k à 
- de 50k €
de 50k € à 
- de 200k €

de 200k à 
- de 500k €

plus de 
500k €

LES FINANCEMENTS PUBLICS

34% 42%

24%

aucun financement 
public
un financement
public

plusieurs 
financements publics

24%

17%

L’EMPLOI DANS LES ASSOCIATIONS

SONT DES FEMMES

10 200
SONT DES HOMMES

SALARIÉ-ES
ASSOCIATIF.VE.S

65% 35%

LE FINANCEMENT DES ASSOCIATIONS

% DES FINANCEMENTS PUBLICS SUR LE TOTAL DES RESSOURCES
19% 43%

Supérieur à 75%moins de 10% entre 10% et 50%

20%

entre 50% et 75%

18%



des associations
jugent ce besoin
“important” ou
“nécessaire”

ACCOMPAGNEMENT DANS LE
DOMAINE DE LA COMMUNICATION

12%

19%

49%

23%

DES ASSOCIATIONS SE DISENT CONFIANTES
EN CE QUI CONCERNE LEUR AVENIR

9

16%

22%

26%

50%

24%

ÉVOLUTION DU NOMBRE 

DE RESSOURCES
FINANCIÈRES

ÉVOLUTION DU NOMBRE 

65%

en baisse

MISE À DISPOSITION DE LOCAUX

stable en hausse

%

LES BESOINS DES ASSOCIATIONS

64%

59%

54%

59%SÉCURITÉ DE FINANCEMENT
(engagements pluriannuels)

RAPIDITÉ DU VERSEMENT DES
AIDES PUBLIQUES

SIMPLIFICATION DES PROCÉDURES
ADMINISTRATIVES

LES PERSPECTIVES DES ASSOCIATIONS
PERSPECTIVES D'ÉVOLUTION DES PRINCIPAUX INDICATEURS ASSOCIATIFS
DANS LES ANNÉES À VENIR 

D’ADHÉRENT-ES

ÉVOLUTION DU NOMBRE 

DE BÉNÉVOLES

48%

40%

62%

13%

59%

23%
5% très confiante

confiante

inquiet.e

très inquiet.e

72%

LA VILLE EST
L’HÉBERGEUR

PRINCIPAL DES
ASSOCIATIONS

HÉBERGÉES À TITRE
GRATUIT

16%

23%

59%

Propriétaire

Locataire (payant)

Hébergée à titre gratuit

N’utilise pas de locaux

3%

LES PRINCIPAUX BESOINS

STATUT D’OCCUPATION DES LOCAUX



AMIENS 

SALARIÉ-ES DANS
LE SECTEUR
ASSOCIATIF

ETP (ÉQUIVALENTS
TEMPS PLEIN)

DE RÉMUNÉRATIONS
BRUTES

ASSOCIATIONS
ACTIVES

3300
La démarche d’Observation Locale
de la Vie Associative (OLVA),
menée par la Maison des
associations d’Amiens Métropole en
partenariat avec la Ville d’Amiens et
le Réseau National des Maisons des
Associations (RNMA), permet de
mieux connaître les réalités des
associations du territoire.
Cette méthode d'enquête par
questionnaire met en évidence les
besoins des associations et permet
de co-construire des réponses
adaptées aux enjeux de la vie
associative locale.

134 780
habitants

581 DES ÉTABLISSEMENTS
EMPLOYEURS SONT

ASSOCIATIFS

NOUVELLES

CHIFFRES CLÉS 
DE LA VIE

ASSOCIATIVE 
AMIENS

142
/ANASSOCIATIONS

 ÉTABLISSEMENTS 
ASSOCIATIFS
EMPLOYEURS

13%

            
ÉTABLISSEMENTS
ASSOCIATIFS
EMPLOYEURS

581

8 257

6 537

207,3MILLIONS €

FOCUS AMIENS

Méthodologie et sources :

Enquête OLVA menée par la Maison des associations d’Amiens Métropole et
traitée par le RNMA – diffusion du 04/03/2025 au 15/06/2025 – 506
répondants et 344 questionnaires exploitables – Redressements effectués sur le
recours à l’emploi et le nombre de salariés (pour les associations employeuses).
INSEE FLORES 2021 et RP 2022. Registre national des associations 2022 et
Journal Officiel des associations. Recherches et solidarités, 2024.

L’EMPLOI DANS LES ASSOCIATIONS 



STATUT D’OCCUPATION DES LOCAUX

LES USAGES D’UTILISATION

FRÉQUENCE D’UTILISATION

CRÉNEAUX D’UTILISATION

60%

50%

54%EN SEMAINE

LE WEEK-END

EN JOURNEE

FOCUS LOCAUX
LA VILLE EST L’HÉBERGEUR

PRINCIPAL DES ASSOCIATIONS
HÉBERGÉES À TITRE GRATUIT

16%

23%

59%

Propriétaire

Locataire (payant)

Hébergée à titre gratuit

3%

AUTRE

LIEU D’ACTIVITÉS ET D’ANIMATIONS

28%

15%

ESPACE DE STOCKAGE

BUREAU

SALLE DE REUNION

UNE FOIS PAR TRIMESTRE

PLUS D’UNE FOIS PAR SEMAINE

28%

3%

45%

UNE FOIS PAR MOIS

UnNE FOIS PAR SEMAINE

TOUS LES JOURS

PLUS D’UNE FOIS PAR MOIS

UNE FOIS PAR SEMESTRE

UNE FOIS PAR AN

3%
8%

10%
12%

15%
20%

45%

29%

69%

58%

LES BESOINS EN LOCAUX

EN SOIRÉE 72%

Méthodologie et sources :

Enquête OLVA menée par la Maison
des associations d’Amiens Métropole
et traitée par le RNMA – diffusion du
04/03/2025 au 15/06/2025 – 506
répondants et 344 questionnaires
exploitables – Redressements
effectués sur le recours à l’emploi et
le nombre de salariés (pour les
associations employeuses). INSEE
FLORES 2021 et RP 2022. Registre
national des associations 2022 et
Journal Officiel des associations.
Recherches et solidarités, 2024.


